
UFFICIO EDILIZIA SCOLASTICA

Responsabile : CASSINELLI PAOLA
 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 963 del 22/08/2022

Oggetto: SERVIZIO EDILIZIA SCOLASTICA: "LAVORI IPSIA LEVI DI PARMA: ADEGUAMENTO SISMICO 

1° LOTTO" - MODIFICA CONTRATTUALE 

IL RESPONSABILE DELL’U.O. EDILIZIA SCOLASTICA

VISTI:
l’art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;
l’atto  di  conferimento  di  responsabilità  di  P.O.  “Edilizia  Scolastica”  come  da  Determina 
Dirigenziale n. 1665/2020

VISTI:
la deliberazione n. 5 del 17 gennaio 2022 con la quale il Consiglio Provinciale ha approvato il  
DUP 2022-2024 e lo schema di Bilancio per il triennio 2022-2024 contenente il Piano Triennale 
delle Opere Pubbliche 2022-2024 ed il relativo Elenco Annuale 2022, il Piano Triennale 2022 - 
2024 del fabbisogno di personale ed il Programma Biennale 2022 - 2023 degli acquisti di beni e 
servizi;

la delibera di  Consiglio  n. 6 del  28 gennaio 2022 con cui  è stato approvato il  Bilancio  di 
Previsione 2022-2024 ed i relativi allegati contabili;

il Piano Esecutivo di Gestione, approvato con Decreto del Presidente n. 43 in data 22 Febbraio 
2022;

il Decreto del Presidente n. 51 del 28/02/2022 recante “Rendiconto 2021 - Riaccertamento 
Ordinario dei residui attivi e passivi e conseguenti variazioni di bilancio” di approvazione del 
Riaccertamento Ordinario dei residui al 31/12/2021;

la delibera di Consiglio 29 aprile 2022 n. 21 di approvazione del Rendiconto della Gestione 
2021;

PREMESSO CHE:
con Decreto  Presidenziale  n.  202 del  07/10/2019 è stato  approvato,  ai  sensi  dell’art.  23, 
comma 5, del D.lgs. 50/2016, il progetto di fattibilità tecnico ed economica dei lavori di “IPSIA 
LEVI di Parma: adeguamento sismico 1° lotto”;

Determina n. 963 del 22/08/2022 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



con Decreto Presidenziale n. 183 del 02/10/2020, è stato approvato, ai sensi dell’art. 23 del 
D.Lgs  50/2016,  il  progetto  definitivo  dei  lavori  avente  un  quadro  tecnico  economico  di 
complessivi € 1.200.000,00 ( CUP D99F19000010003);

con  Determinazione  n.  1191  del  19/10/2020  è  stato  approvato  il  progetto  esecutivo 
dell’intervento che evidenzia un importo a base di gara pari a euro 925.000,00 (di cui euro 
909.311,39 per lavori ed euro 15.688,61 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso);

con determina n. 723 del 18/06/2021 si è proceduto ad aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, co. 5, 
e  dell’art.  33,  co.  1,  D.Lgs  50/2016  e  ss.mm.ii.,  in  via  definitiva  non  efficace,  al 
Raggruppamento Temporaneo d’Imprese BOEMIO COSTRUZIONI METALLICHE SAS DI BOEMIO 
FRANCESCO E C. (mandatario) con sede in ZONA INDUSTRIALE ASI SNC 80023 Caivano C.F. 
03659301216e P.IVA - EDIL.GE.CO. S.R.L. (Mandante) con sede in via Picedi Benedettini 12 
Parma C.F. e P.IVA 01611280346 - SOLGEOTEK S.R.L. (Mandante)con sede in via Martucci n. 
17, Santa Maria Capua Vetere (CE) C.F. e P.IVA 04073180616 (CIG 8462591F00);

con Determinazione n. 878 del 22/07/2021 si è proceduto alla presa d’atto dell’aggiudicazione 
definitiva e al conseguente impegno di spesa, confermando il seguente QTE post gara:

QTE
DD 
1191/2020 DD 878/2021 differenza

A1 lavori € 909.311,39 707.756,94 201.554,45

A2 oneri per la sicurezza € 15.688,61 15.688,61 0,00

A totale € 925.000,00 723.445,55 201.554,45

B1 iva 10% di A € 92.500,00 72.344,55 20.155,45

B2 rilievi, accertamenti e indagini € 34.846,86 34.846,86 0,00

B3 imprevisti € 4.825,46 4.825,46 0,00

B4
spese tecniche (progetto esecutivo, DL, 
CSP, CSE, collaudo, CRE) iva compresa € 136.522,88 136.522,88 0,00

B6 Spese tecniche art. 113 DLGS 50/2016 6.304,80 6.304,80 0,00

B7 ribasso con iva  221.709,90 -221.709,90

B totale somme a disposizione 275.000,00 476.554,45 -201.554,45

C Totale A+B 1.200.000,00 1.200.000,00 0,00

Visto che:
in data 14/09/2021, rep. 15237 è stato sottoscritto il contratto d’appalto;
in data 27 dicembre 2021 è stato sottoscritto il verbale di consegna parziale dei lavori in 
oggetto;
in data 7 febbraio 2022 è stato sottoscritto il  verbale di  consegna definitivo dei lavori  in 
oggetto;
con Determina n. 132 del 16/02/2022 è stata autorizzata l’anticipazione del 30% pari ad € 
238.737,03 (iva compresa) dell'importo contrattuale di € 723.445,55, oltre iva all'Impresa 
aggiudicataria;
con determina n. 578 del 25/05/2022 si è provveduto ad impegnare la somma di €375,00 alla 
voce B3 a favore di ANAC;
con determina n. 283 del 22/03/2021 si è provveduto ad impegnare € 549,00 alla voce B2 del  
QTE per indagini;

Determina n. 963 del 22/08/2022 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



Considerato che con determina n. 681 del 16/6/2022 si è proceduto a:
- prendere atto dei documenti contabili relativi al SAL n° 1, agli atti consegnati dalla DL, prot. 
16732 del 01/06/2022;
-  che  tale  importo  è  al  netto  della  percentuale  di  recupero  della  anticipazione,  ai  sensi 
dell’articolo 35, comma 18, del D.Lgs.50/2016; 
-  liquidare  l’importo  del  1°  Stato  d’avanzamento,  pari  ad  €  224.073,39  oltre  iva  10%= 
246.480,73 così composto:
€ 222.300,00 per 1°SAL a tutto il 31/05/2022 oltre a € 1.950,73 (IVA 10% C.), pari al 50% 
della  disponibilità  della  voce  imprevisti  del  QTE,  riconosciuta  ai  sensi  del  quarto  periodo 
dell’art. 26 del DL 50/2022, visto il 1°SAL bis a tutto il 31/05/2022, redatto sempre ai sensi 
dell’art. 26 del DL 50/2022 a cura del Direttore dei Lavori;
-prendere atto che alla data del 16/6/2022 non sono disponili altre somme tra quelle indicate 
all'art. 26 comma 1 quarto e quinto periodo (ribassi d'asta, ecc.) e pertanto si provvederà 
all’inoltro della richiesta al fondo di cui all’art. 1-septies, comma 8 del DL 73/2021, convertito, 
con modificazioni,  dalla  Legge  106/2021,  nonché  dall’art.  25,  comma 1,  del  DL  17/2022, 
convertito, con modificazioni, dalla Legge 34/2022, verificato che non sussistono “somme a 
disposizione della medesima stazione appaltante e stanziate annualmente relativamente allo 
stesso intervento, nonché somme disponibili relative ad altri interventi ultimati di competenza 
della medesima stazione appaltante e per i quali siano stati eseguiti i relativi collaudi o emessi i 
CRE..”;

Vista la nota prot. 19231 del 21/06/2022 con la quale l’ATI richiede una proroga dei tempi 
contrattuali di giorni 70 sul termine contrattuale per la fine lavori;

Vista la relazione riservata del direttore dei Lavori;

Visto l’art. 6 del contratto rep. 15226 del 18/05/2021: “Art. 6 Tempo utile per l’esecuzione – 
penalità” che stabiliva “Il tempo utile per ultimare tutti i lavori compresi nell’appalto è fissato in 
giorni 180 naturali consecutivi decorrenti dalla data del verbale di consegna”

Richiamato l’art. 106 (Modifiche di contratti durante il periodo di efficacia) del DLGS 50/2016 
relativamente alla durata temporale, il quale prevede che “Le modifiche, nonché le varianti, dei 
contratti  di  appalto in corso di  validità devono essere autorizzate dal RUP con le modalità 
previste dall'ordinamento della stazione appaltante cui il RUP dipende. I contratti di appalto nei 
settori ordinari e nei settori speciali possono essere modificati senza una nuova procedura di 
affidamento nei casi seguenti:
se le modifiche, a prescindere dal loro valore monetario, sono state previste nei documenti di 
gara iniziali in clausole chiare, precise e inequivocabili, che possono comprendere clausole di 
revisione dei prezzi. Tali clausole fissano la portata e la natura di eventuali modifiche nonché le 
condizioni  alle  quali  esse possono essere impiegate,  facendo riferimento alle  variazioni  dei 
prezzi e dei costi standard, ove definiti. Esse non apportano modifiche che avrebbero l'effetto 
di alterare la natura generale del contratto o dell'accordo quadro.”

DETERMINA

di autorizzare, ai sensi dell’art. 106 del DLGS 50/2016 e s.m.i., la modifica contrattuale dei  
lavori  di  “IPSIA LEVI di  Parma: adeguamento sismico 1° lotto”, relativamente all’art. 6 del 
contratto  Rep.  15237 del  14/09/2021,  stabilendo  che l’art.  6  diventa:  “Il  tempo utile  per 
ultimare  tutti  i  lavori  compresi  nell’appalto  è  fissato  in  giorni  190+70  =  260 
(duecentosessaanta)  naturali  consecutivi  decorrenti  dalla  data  del  verbale  di  consegna”, 
accogliendo  pertanto  la  richiesta  dell’impresa,  prot.  .  19231  del  21/06/2022,  ritenendola 
motivata;

Pertanto il nuovo termine contrattuale risulta essere il 26/10/2022;

Determina n. 963 del 22/08/2022 pag. 3/4

copia informatica per consultazione



di  dare  comunicazione  della  presente  autorizzazione  alla  ditta,  Alla  Direzione  Lavori,  al 
Responsabile del  Procedimento, al  Coordinatore della Sicurezza in fase di  esecuzione ed al 
Collaudatore, per gli atti conseguenti;

di pubblicare il presente provvedimento in ottemperanza al DLGS 33/2013;

-

Sottoscritta dal Responsabile
(CASSINELLI PAOLA)

con firma digitale

Determina n. 963 del 22/08/2022 pag. 4/4

copia informatica per consultazione


